1

平安证券股份有限公司

关于武汉东湖高新集团股份有限公司本次交易产业政策和

交易类型之独立财务顾问核查意见

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《并购重组审核

分道制实施方案》、上海证券交易所（以下简称“上交所”）《关于配合做好并

购重组审核分道制相关工作的通知》（上证发[2013]3 号）等规范性文件的要求，

平安证券股份有限公司（以下简称“平安证券”或“本独立财务顾问”）作为武

汉东湖高新集团股份有限公司（以下简称“东湖高新”或“上市公司”）本次发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次交易”

或“本次重组”）的独立财务顾问，对东湖高新本次交易所涉及的产业政策和交

易类型进行了核查，核查意见如下：

一、核查内容

（一）本次交易涉及的行业或企业是否属于《国务院关于促进企业兼并重

组的意见》和工信部等十二部委《关于加快推进重点行业企业兼并重组的指导

意见》确定的“汽车、钢铁、水泥、船舶、电解铝、稀土、电子信息、医药、

农业产业化龙头企业”等重点支持推进兼并重组的行业或企业，以及是否属于

《关于并购重组审核分道制“豁免/快速通道”产业政策要求的相关问题与解答

（2018年10月19日）》中新增的“高档数控机床和机器人、航空航天装备、海

洋工程装备及高技术船舶、先进轨道交通装备、电力装备、新一代信息技术、

新材料、环保、新能源、生物产业；党中央、国务院要求的其他亟需加快整

合、转型升级的产业”

经核查，本次交易标的上海泰欣环境工程股份有限公司（以下简称“泰欣环

境”）主营业务为烟气脱硝、脱硫、垃圾渗滤液回喷等与环境治理相关的烟气净

化系统设计、系统设备集成及相关环保设备的销售、安装与调试。根据中国证

监会《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），泰欣环境属于“生态保护和环

境治理业”（N77）。

2

上市公司主营业务涵盖工程建设、环保科技及科技园区三大板块。根据中

国证监会《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），其所处行业为“土木工程

建筑业”（E48）。

综上，本独立财务顾问认为：本次交易涉及的行业与企业不属于《国务院关

于促进企业兼并重组的意见》和工信部等十二部委《关于加快推进重点行业企业

兼并重组的指导意见》确定的“汽车、钢铁、水泥、船舶、电解铝、稀土、电子

信息、医药、农业产业化龙头企业”等重点支持推进兼并重组的行业或企业的

范畴，属于《关于并购重组审核分道制“豁免/快速通道”产业政策要求的相关

问题与解答（2018 年 10 月 19 日）》中新增的“高档数控机床和机器人、航空航

天装备、海洋工程装备及高技术船舶、先进轨道交通装备、电力装备、新一代

信息技术、新材料、环保、新能源、生物产业；党中央、国务院要求的其他亟

需加快整合、转型升级的产业”。

（二）本次交易所涉及的交易类型是否属于同行业或上下游并购

东湖高新主营业务涵盖工程建设、环保科技及科技园区三大板块，其中环

保科技板块主要业务为燃煤火力发电机组烟气综合治理和污水处理。交易标的

泰欣环境主要从事烟垃圾焚烧烟气净化系统设备的研发、系统集成及相关环保

设备销售、安装、调试，在垃圾焚烧发电烟气脱硝系统集成、设计优化、项目

管理、系统调试等方面具有丰富的行业经验。通过并购泰欣环境，公司将烟气

综合治理业务扩展至垃圾焚烧发电烟气治理领域，与公司现有的燃煤火力发电

烟气脱硫业务形成良好协同。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易所涉及的交易类型属于同行业并

购，但不属于上下游并购。

（三）本次交易是否构成借壳上市

本次交易完成后，上市公司实际控制人仍然为湖北省人民政府国有资产监

督管理委员会，未发生变更。经核查，本独立财务顾问认为：本次交易不会导

致上市公司控制权发生变更，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》第十三

条规定的借壳上市。

（四）本次交易是否涉及发行股份

3

本次交易中，东湖高新拟以发行股份及支付现金的方式购买徐文辉、邵永

丽、上海久泰投资合伙企业（有限合伙）、吉晓翔、陈宇持有的泰欣环境 70%

的股权，并募集配套资金不超过 22,000 万元。经核查，本独立财务顾问认为：

本次交易涉及发行股份。

（五）上市公司是否不存在被中国证监会立案稽查尚未结案的情形

经本独立财务顾问核查，截至本核查意见出具日，上市公司不存在被中国

证监会立案稽查且尚未结案的情形。

二、独立财务顾问结论意见

本独立财务顾问参照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券

法》、《上市公司重大资产重组管理办法》和《上市公司重大资产重组财务顾问

业务指引》等法律、法规和相关规定，以及中国证监会《并购重组审核分道制实

施方案》、上交所《关于配合做好并购重组审核分道制相关工作的通知》（上证

发[2013]3 号）等规范性文件的要求，通过尽职调查和对重组报告书等信息披露

文件进行审慎核查后认为：

1、本次交易涉及的行业或企业不属于《国务院关于促进企业兼并重组的意

见》和工信部等十二部委《关于加快推进重点行业企业兼并重组的指导意见》确

定的“汽车、钢铁、水泥、船舶、电解铝、稀土、电子信息、医药、农业产业

化龙头企业”等重点支持推进兼并重组的行业或企业的范畴，属于《关于并购重

组审核分道制“豁免/快速通道”产业政策要求的相关问题与解答（2018 年 10

月 19 日）》中新增的“高档数控机床和机器人、航空航天装备、海洋工程装备及

高技术船舶、先进轨道交通装备、电力装备、新一代信息技术、新材料、环

保、新能源、生物产业；党中央、国务院要求的其他亟需加快整合、转型升级

的产业”；

2、本次交易所涉及的交易类型属于同行业并购，但不属于上下游并购；

3、本次交易不构成借壳上市；

4、本次交易涉及发行股份；

5、上市公司不存在被中国证监会立案稽查尚未结案的情形。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为《平安证券股份有限公司关于武汉东湖高新集团股份有限公司

本次交易产业政策和交易类型之独立财务顾问核查意见》之签章页）

财务顾问主办人：

 覃建华  沈佳

平安证券股份有限公司

年     月     日